



DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS

REF: PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVEM (CLOUD BACKUP) PARA 212 (DUZENTOS E DOZE) ESTAÇÕES DE TRABALHO, incluindo serviços relativos à instalação, configuração, treinamento e suporte técnico para funcionamento de toda solução, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

QUESTIONAMENTO Nº 01- EMPRESA ETHERIUM TECH

1) Referente ao item "6.7. O Backup deverá ser automatizado, contínuo e ilimitado." Por gentileza fornecer mais detalhes sobre "ilimitado".

Resposta: O backup deverá ser ilimitado (sem restrição de tamanho) para 212 licenças desktop.

2) Entendemos que é preciso contemplar agentes para 212 estações de trabalho, mas qual a volumetria total (espaço em disco) a ser contratado para armazenamento?

Resposta: Respondido na questão anterior.

3) Sobre o SSO via Google e Microsoft, de fato é necessário? Se sim, favor explicar os motivos.

Resposta: Sim, conforme estabelecido no item 6.5 do termo de referência, oferecendo maior segurança, não necessitando que os usuários lembrem de várias senhas.

QUESTIONAMENTO Nº 02- EMPRESA NEXXYS TECNOLOGIA

1. Referente ao item 6.6 é informado que deverá ser restaurado no máximo 500 GB por solicitação. Desta forma perguntamos:

- Cada estação de trabalho terá uma licença de backup com uma cota de 500GB, está correto o entendimento?

Resposta: Não, a licença deverá ser ilimitada, porém cada restauração deverá ser no máximo 500 GB por solicitação (devido a limitações por parte de alguns compactadores de arquivos).

Com relação ao item 07. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ENTREGA DO OBJETO do nexo I - Termo de referência:

2. Referente ao item 7.1 A implantação do sistema e treinamento deverão ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir da assinatura do contrato. Desta forma Perguntamos:

- Este treinamento poderá ser ministrado pela própria fabricante da solução ofertada por meio de uma plataforma de capacitação online?

Resposta: Sim.

Barueri, 03 de julho de 2023.


Davinson dos Santos Ferreira
Pregoeiro



**RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023 - SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVE**

De: Angelo Antonio da Silva
Para: Pregoeiro@barueri.sp.leg.br
Cópia:
Cópia oculta:
Assunto: RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023 - SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVE
Enviada em: 30/06/2023 | 14:29
Recebida em: 30/06/2023 | 14:29

Boa tarde,

Segue respostas do pedido de esclarecimento:

1) Referente ao item "6.7. O Backup deverá ser automatizado, contínuo e ilimitado." Por gentileza fornecer mais detalhes sobre "ilimitado".

Resposta: O backup deverá ser ilimitado (sem restrição de tamanho) para 212 licenças desktop.

2) Entendemos que é preciso contemplar agentes para 212 estações de trabalho, mas qual a volumetria total (espaço em disco) a ser contratado para armazenamento?

Resposta: Respondido na questão anterior.

3) Sobre o SSO via Google e Microsoft, de fato é necessário? Se sim, favor explicar os motivos.

Resposta: Sim, conforme estabelecido no item 6.5 do termo de referência, oferecendo maior segurança, não necessitando que os usuários lembrem de várias senhas.

Atenciosamente,

Angelo Antonio da Silva
Diretoria de Tecnologia da Informação
Tel. 4199-7900 Ramal: 337
angelo@barueri.sp.leg.br
www.barueri.sp.leg.br

De: "Pregoeiro" <Pregoeiro@barueri.sp.leg.br>
Enviada: 2023/06/30 12:35:48
Para: angelo@barueri.sp.leg.br
Assunto: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023 - SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVE

Segue pedido de esclarecimento referente ao PP 001/2023 - Solução de backup em nuvem



De: "Licitações Ethereum" <licitacao@ethereumtech.com.br>
Enviada: 2023/06/30 10:19:33
Para: pregoeiro@barueri.sp.leg.br
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023 - SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVE

Senhores, bom dia!

Tendo em vista interesse de participar da licitação, gostaríamos de solicitar esclarecimentos, conforme abaixo:

1) Referente ao item "6.7. O Backup deverá ser automatizado, contínuo e ilimitado." Por gentileza fornecer mais detalhes sobre "ilimitado".

2) Entendemos que é preciso contemplar agentes para 212 estações de trabalho, mas qual a volumetria total (espaço em disco) a ser contratado para armazenamento?

3) Sobre o SSO via Google e Microsoft, de fato é necessário? Se sim, favor explicar os motivos.

Agradeço desde já e permaneço à disposição para esclarecimentos.

Elaina Oliveira

As informações contidas nesta mensagem destinam-se apenas ao destinatário e podem conter informações classificadas. Se você não for o destinatário, exclua esta mensagem e notifique o remetente; você não deve copiar ou distribuir esta mensagem ou divulgar seu conteúdo a ninguém. Quaisquer pontos de vista ou opiniões expressas nesta mensagem são do (s) indivíduo (s) e não necessariamente da organização. Nenhuma confiança pode ser colocada nesta mensagem sem a confirmação por escrito de um representante autorizado de seu conteúdo. Nenhuma garantia está implícita de que esta mensagem ou qualquer anexo está livre de vírus ou não foi interceptado e corrigido.

**RE: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023**

De: Angelo Antonio da Silva
Para: Pregoeiro@barueri.sp.leg.br
Cópia:
Cópia oculta:
Assunto: RE: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023
Enviada em: 30/06/2023 | 14:55
Recebida em: 30/06/2023 | 14:55

Boa tarde,

Segue resposta do pedido de esclarecimento da empresa NEXXIS CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA:

1) Cada estação de trabalho terá uma licença de backup com uma cota de 500GB, está correto o entendimento?

Resposta: Não, a licença deverá ser ilimitada, porém cada restauração deverá ser no máximo 500 GB por solicitação (devido a limitações por parte de alguns compactadores de arquivos).

2) Este treinamento poderá ser ministrado pela própria fabricante da solução ofertada por meio de uma plataforma de capacitação online?

Resposta: Sim.

Atenciosamente,

Angelo Antonio da Silva
Diretoria de Tecnologia da Informação
Tel. 4199-7900 Ramal: 337
angelo@barueri.sp.leg.br
www.barueri.sp.leg.br

De: "Pregoeiro" <Pregoeiro@barueri.sp.leg.br>
Enviada: 2023/06/30 12:37:29
Para: angelo@barueri.sp.leg.br
Assunto: ENC: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023

Boa tarde.
Segue questionamento referente ao PP 001/2023 - Solução de backup em nuvem.
Att.



De: licitacoes@nexxys.com.br
Enviada: 2023/06/30 11:58:34
Para: pregoeiro@barueri.sp.leg.br
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023

Prezado Sr. Pregoeiro

Boa Tarde

Segue solicitação de esclarecimento referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em SOLUÇÃO DE BACKUP EM NUVEM (CLOUD BACKUP) PARA 212 (DUZENTOS E DOZE) ESTAÇÕES DE TRABALHO, incluindo serviços relativos à instalação, configuração, treinamento e suporte técnico para funcionamento de toda solução, pelo período de 12 meses.

Solicitamos por gentileza a confirmação o recebimento deste e-mail.

Qualquer dúvida estou à disposição

Atenciosamente

--

